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1 Úvod

Nezvěsticím jsem věnovala již svoji bakalářskou práci a rozhodla jsem se jimi zabývat i

v magisterském studiu. Jedná se totiž o obec, ve které žiji od narození a je s ní spjat celý

můj život. Většina lidí zná své rodné místo kousek po kousku, zná významná místa i

mnohá zákoutí, ale ne vždy tuší, jaká historie se k nim pojí. Poznat důkladněji místo svého

bydliště s jeho významnými okamžiky i rodáky bylo proto pro mne velmi lákavé. Napsat

diplomovou práci na téma „Historie Nezvěstic“ jsem se rozhodla také proto, že téma není

až na útlou brožuru „Nezvěstice 1350-2000 : pohled do historie a současnosti obce“

zpracované. Podat ucelený pohled na vývoj a dějiny obce od úplných počátků až do

současnosti na pozadí dějin našeho státu se tak stalo mým cílem. Ve své práci se snažím

zachytit nejen odraz českých dějin v Nezvěsticích, ale snažím se zaznamenat i události,

které mají čistě souvislost jen s obcí Nezvěstice, jsou pro obec důležité a určují tak její ráz.

Samotný text diplomové práce je rozdělen do třinácti kapitol, ve kterých se snažím přiblížit

vývoj obce v chronologickém sledu. Po obecné charakteristice Nezvěstic, v níž představuji

i znak a vlajku obce, zařazuji kapitolu věnovanou místním pověstem. Poté již začínám

popisem osídlení krajiny kolem Nezvěstic v době bronzové a pokračuji od prvních

písemných pramenů o vzniku obce k jejím posledním držitelům. V první části doplňuji i

kapitolu věnovanou dvěma nejstarším památkám Nezvěstic. V následujících třech

kapitolách zachycuji stavební rozvoj, vznik výrobních podniků, vzdělávací a kulturní

činnost včetně spolkového života a místních tradic. V pomyslné druhé části práce jsou

kapitoly rozděleny vlivem národního i celosvětového vývoje zasahujícího do dění obce na

první světovou válku, meziválečné období, druhou světovou válku, komunistickou éru a

vývoj od r. 1990 do současnosti. V úplném závěru je diplomová práce doplněna

obrazovými přílohami.

Stěžejním pramenem pro tuto práci se staly „Kroniky obce Nezvěstic“, které jsou doplněny

i spoustou zajímavých ilustrací a fotografií. Kroniky jsou uložené ve Státním okresním

archivu Plzeň-jih v Blovicích, v obci jsou navíc dostupné i v elektronické podobě. Jejich

záznamy jsou vedeny poměrně pečlivě a přehledně, čemuž napomáhá i skutečnost, že se

v zápisech nestřídalo příliš kronikářů. První čtyři díly sepisoval až na krátké zastoupení

František Uher, rodák z Milevska, který od r. 1907 učil na nezvěstické škole. František

Uher vedl záznamy od založení první kroniky v r. 1925 až do r. 1968, kdy ho v jeho téměř

devadesáti letech vystřídala Alena Vainfurtová, taktéž učitelka, později i ředitelka místní

základní školy. Tato kronikářka dovedla záznamy o Nezvěsticích až do konce sedmého
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dílu, který končí r. 2005. V osmém dílu kroniky, který obsahuje nejnovější záznamy,

převzala zápisy další členka pedagogického sboru ZŠ Nezvěstice.

K nejstarším dějinám obce jsem vycházela z velké části z literatury, kterou jsem se snažila

doplnit prameny jako např. berní rulou, registry desátků či kronikami. K tomuto období

spjatému především s jednou z nejstarších památek Nezvěstic – tvrzí – jsem čerpala také

z korespondence adresované mému příteli. V těchto jednacích dopisech se příslušná místa

jako např. Národní památkový ústav či Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích vyjadřují ke

stavbě rodinného domu v těsné blízkosti tvrziště, přičemž dokládají starobylost tvrze,

popisují její historii, vzhled a současný stav. Také jsem použila zprávu o návrhu úprav

tvrze od Ing. arch. Jana Soukupa zabývajícího se záchranou historických památek

v západních Čechách. Archivní fond obce Nezvěstice uložený ve Státním okresním archivu

Plzně-jihu se sídlem v Blovicích obsahuje události z let 1841-1945. Čerpala jsem z něj

z nájemních smluv a záležitostí týkajících se druhé světové války. Vybrané události jsem

doplnila i ze školních kronik, jichž je stejný počet jako obecních, tedy sedm. Kroniky

Základní školy Nezvěstice založené r. 1903 obsahují taktéž cenné informace, jelikož jsou

v nich zaznamenány nejen události týkající se školy, ale jsou zde i zápisy s přesahem do

dění v obci.

V oblasti literatury jsem se snažila shromáždit také co nejvíce informací. V práci jsem tak

použila např. dvoudílnou publikaci Václava Davídka „Naše Spálenopoříčsko : staré časy

Spálenopoříčska“, „Popis okresu bílovického“ od Františka Faktora či „Soupis železných

hutí a hamrů v Čechách v období feudalismu“ Gustava Hofmanna. Vycházela jsem také

z publikace Františka Palackého „Popis králowstwí českého“ (zkrácený název), „ Čechy“

od F. A. Borovského a již zmíněné brožury vydané Obecním úřadem Nezvěstice, kterou

sepsala bývalá kronikářka Alena Vainfurtová k 650. výročí obce. K době bronzové jsem

objevila článek Františka Raušara, zakladatele blovického muzea, učitele a ředitele

měšťanských škol v Blovicích, spisovatele a vlastivědného pracovníka, ve sborníku

„Plzeňsko : list pro vlastivědu západních Čech“. Především k nejnovějším událostem

v obci jsem čerpala také z internetových zdrojů, převážně z oficiálních stránek obce

Nezvěstice.
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2 Obecná charakteristika Nezvěstic

2.1 Poloha Nezv ěstic

Nezvěstice, spadající do okresu Plzeň – město, se rozkládají asi patnáct kilometrů jižně od

Plzně a šest kilometrů severně od Blovic. Na jižním Plzeňsku patří k nejstarším obcím

v této oblasti. Leží pod výběžky lesnatých Brd při soutoku řeky Úslavy s vodami potoka

Bradavy a Olešenského potoka v nadmořské výšce 375 m.1 Mezi nejbližší vesnice v okolí

patří na severní straně Šťáhlavy a Šťáhlavice, na východě Milínov, Vlkov či Spálené

Poříčí, od jihu se nejblíže nalézá Žákava a Zdemyslice a na západní straně leží Želčany,

Chválenice a Nezbavětice. Samotné Nezvěstice se skládají ze tří částí – Varty, nazývané

také Malá Strana, Olešné a středu obce.

Nezvěstice se nalézají v členitém terénu. Směrem na severovýchod se vypíná nad obcí vrch

Varta, jehož pojmenování přejala i část obce nacházející se v této oblasti. Už z názvu Varta

je patrné, že měl již od počátků obce velký význam, jelikož je z něj pěkný výhled do okolí.

Vrch totiž plnil funkci stražiště, odkud měli lidé přehled o dění v bradavském a úslavském

údolí. V západní části obce se nachází Olešná, v současné době jedna z částí obce, jež se

v počátcích vyvíjela jako samostatná osada náležící k Nezvěsticím. Jádro nejstaršího

osídlení Nezvěstic vznikalo kolem dominujícího kostela Všech svatých v centru obce a

kolem tvrze, z které jsou však dodnes zachovány jen náznaky. Rozrůstající se obec čítá

v současné době zhruba čtrnáct set padesát obyvatel.2

Dle záznamu v místní kronice se praví o poloze Nezvěstic následující: „Nejkrásnější

přístup k Nezvěsticům je od sousední obce Žákavy za letního času po květnatém koberci

lučním. Lukami plyne tu tiše ve vrbinách a olšinách skrytá Úslava. S ní spojuje se potůček

Střížovický sbírající vody od Střížovic, Chouzov, Želčan, Chválenic a Volešné. Od východu

z lesů brdských spěchá sem prudká bystřina Bradava či Bradlava, odvádějící vody celého

Spáleno-Poříčska, která je obávána pro své náhlé záplavy. Mlýnská strouha odvádí vody

Úslavy od jezu v Žákavě a vody Bradavy od jezu v Chrástce a dodává hybnou sílu mlýnu

nezvěstickému. Nad zelenou rovinou, jíž vody plynou, je obec naše malebně rozložena.“3

1 Nezvěstice – obecná charakteristika [online]. Nezvěstice – oficiální stránky obce [cit. 2012-10-02].
Dostupné z: <http://nezvestice.cz/default.asp>.
2 Kronika obce Nezvěstic. I. díl, založena roku 1925, s. 11-13.
3 Tamtéž, s. 11.
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2.2 Znak a vlajka obce


[…]

z: <http://nezvestice.cz/default.asp?site=foto&mode=det&id=15>.; Oslavy osvobození plakát [online].
Nezvěstice – oficiální stránky obce [cit. 2013-01-02]. Dostupné z: <http://nezvestice.cz/upl_files/
532010101635.pdf>.; Most osvobození [online]. Nezvěstice – oficiální stránky obce [cit. 2013-01-02].
Dostupné z: <http://nezvestice.cz/default.asp?site=foto&mode=det&id=29>.
256

125 let tratě Rokycany-Nezvěstice [online]. Nezvěstice – oficiální stránky obce [cit. 2013-01-02].
Dostupné z: <http://nezvestice.cz/default.asp?site=etabule_det&id=388&kat=22>.
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základní školy.257 V tomto období se dále projednává plánovaný obchvat Nezvěstic, který

představuje velkou změnu pro obec, a provedení kanalizace. V letech 2002 a 2006 postihly

Nezvěstice opět povodně, po kterých došlo k čištění koryta řeky Úslavy a opravě mostů.258

K nejnovějším zprávám v obci náleží informace z oblasti školství. Přístavbu plánuje totiž

mateřská i základní škola. K oběma stavbám bylo již vydáno územní rozhodnutí o umístění

stavby a jsou tak v jednání. Přístavbou a nástavbou základní školy v půdních prostorách by

se škole navýšila kapacita o osmdesát žáků, škola by získala např. nové učebny výtvarné,

hudební a jazykové výchovy, počítačovou a interaktivní učebnu, přičemž by došlo

k úpravě školního dvora a bezbariérovému zpřístupnění nových prostor pomocí lehkého

koridoru.259

257 Rekonstrukce stadionu Nezvěstice I. etapa [online]. Nezvěstice – oficiální stránky obce [cit. 2013-01-02].
Dostupné z: <http://nezvestice.cz/default.asp?site=foto&mode=det&id=20>.; Pozvánka na oficiální
otevření fitness centra [online]. Nezvěstice – oficiální stránky obce [cit. 2013-01-02]. Dostupné z:
<http://nezvestice.cz/default.asp?site=etabule_det&id=509&kat=23>.
258 Obchvat Nezvěstic [online]. Nezvěstice – oficiální stránky obce [cit. 2013-01-02]. Dostupné z:
<http://nezvestice.cz/upl_files/1292009112752.pdf>.; Obchvat obce – veřejná beseda [online]. Nezvěstice
– oficiální stránky obce [cit. 2013-01-02]. Dostupné z: <http://nezvestice.cz/default.asp?site=etabule_
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14 Závěr

Nezvěstice prošly od svého vzniku dlouhodobým vývojem, původně z malé zemědělské

vsi se stala poměrně rozlehlá a moderně vybavená obec. Velký zlom v dějinách a

celkovém fungování obce spatřuji v zavedení železnice v šedesátých letech 19. století a

založení základní školy na počátku 20. století. Do té doby nevyčnívaly Nezvěstice nad

nejbližšími okolními obcemi tak jako nyní. Až do přivedení železniční trati stály

Nezvěstice ve stínu početnější a rozlehlejší Žákavy, která měla dříve i vlastní školu, kterou

navštěvovaly děti z Nezvěstic. Význam Nezvěstic začal ale záhy narůstat, když se staly

lépe dostupnými, podnítil se stavební rozvoj a počet obyvatel přerostl vedlejší Žákavu

k dnešním dnům až o tisíc obyvatel.260 Základní škola, původně obecná, přispěla také

velkou měrou k zvýšení celkového významu obce, který podporuje jistě i skutečnost, že

v obci funguje rozsáhlé zdravotní středisko. Již od 18. a 19. století sehrávaly nemalou roli

jistě i místní výrobní podniky, mezi nimiž bych v první řadě vyzvedla drátovnu, mlýn či

pozdější cihelny a továrnu.

Spolu s dalšími úpravami a novými zařízeními v obci pokračuje v současné době stavební

růst Nezvěstic, kterému napomáhá stavba nových rodinných domů. Nezvěstice jsou tak

poměrně vyhledávaným místem nejen pro mladé rodiny s dětmi, které zde nalézají zázemí

díky mateřské a základní škole. Nezvěstickým obyvatelům se naskýtá možnost sportovního

a kulturního vyžití, když se mohou zapojit i do místních sportovních organizací a jiných

spolků. Zabavit se mohou např. i díky koupališti, obecní knihovně, chovatelskému areálu,

sportovnímu stadionu a hale a mnoha akcím, které obec pořádá. V Nezvěsticích se konají

časté výstavy, divadelní představení a koncerty a v současné době se obnovují i lidové

tradice např. při pořádání masopustu či staročeských májů. Pravidelně se zde uskutečňují

také různorodé akce spojené s významnými výročími a událostmi nezvěstických dějin,

mezi něž patří např. koncert na demarkační čáře a oslavy výročí osvobození, projížďky

historickými parními lokomotivami, oslavy výročí vzniku samotné obce, základní školy či

významných spolků, které jsou spojeny i s plesy či besedami.

260 Historie obce [online]. Oficiální stránky obce Žákava [cit. 2013-02-24]. Dostupné z:
<http://www.zakava.cz/informace-o-obci/historie/>.
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15 Summary

The diploma work “History of Nezvěstice” deals with the history and important moments

of the village Nezvěstice on the background of historical development in the Czech

Republic. This thesis is divided into fourteen chapters and includes period since Bronze

Age to the present day. This work pursues the local legends, the oldest historical sights in

Nezvěstice – the church, the fortress and the local traditions and habits. Next chapters are

devoted to the first landscape settlement round Nezvěstice, possessors of Nezvěstice,

development in the 19th century, during the WWI and WWII and the communist era.

The work refers to the important events in Nezvěstice with the life of local citizens,

discusses how much and with which consequences the national and the world development

influenced functioning of Nezvěstice.
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