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Cílem diplomové práce Sandry Šihánkové je zpracovatdějiny autorčiných rodných Nezvěstic
na jižnim Plzeňsku od prvních stop osídlení lokality po současnost. Historic\ý výklad úzce
zaměÍený na nepříliš význanné venkovské sídlo by diplomantka ráda podala na pozadí dějin
českého státu; sledování dějinného vývoje v uzce vymezeném prostoru by tak mělo
poskytnout mikrosondu, jejimž prostřednictvím autorka vykreslí detailní pohledy na obecnější
problémy a qývojové trendy v české historii. Takto formulovaný cíl je příslibem zajimavých
qýsledků, které však posuzovanápráce bohužel nepřináší.

oBsAHovÉ zpnacovÁNÍ
Svou práci člení Sandra Šihánková do čtrnácti kapitol včetně úvodu a závěru. V úvodu
stručně formuluje své cíle a nepříliš pronikavě hodnotí použité prameny a literaturu.
Následuje geografická charakteristika lokality a popis základních symbolů obce. Třetí
kapitola představuje někÍeré z místních pověstí a teprve počínaje čtvrtou kapitolou se

diplomantka dostává k líčení historického vývoje Nezvěstic. Ve svém výkladu silně akcentuje
období od počátku 20. století, starší dějiny pojednává v silně zestručněné podobě (13 stran

textu je věnováno vývoji do přelomu t9. a 20. století, 37 stran pak od počátku 20. století do
současnosti). V rámci výkladu dějin staršího období se autorka věnuje v samostatných
kapitolách nejstarší historii Nezvěstic (počátky osídlení, první písemné zmínky),
nejvýznartnějším historickým památkám (tvrziště, farní kostel Všech svatých) a

pnimyslovému rozvoji v 19. století. Dvacáté století pak sleduje z hlediska vybraných témat
(školství, spolková činnost, tradice apod.) a na chronologickém principu (první světová válka,
první republika, druhá světová válka, období socialismu, vývoj po roce 1990). Ve stručném

závěrl autorka shmuje záHadni poznatky o dějinách obce a hodnotí aspekty' které měly na
její vývoj zásadnější vliv (zavedeni železnice v 60. letech 19. století, založeni základní školy
na počátku 20. století), vyjadřuje se také k současné situaci s nastíněním budoucích
perspekÍiv. Text práce doplňují v podstatě pouze ilustrativní obrazové přílohy.

FoRMÁLnÍ ÚpnLvn
Po formální stránce působí práce Sandry Šihánkové uspokojivým dojmem. Text je
strukturován přehledně do kapitol a podkapitol a samotná uprava t'ďtu je také v pořádku
(množství překlepů a pravopisných prohřešku je zcela zanedbatelné). Uctyhodný poznámkový
aparát (na 63 stranách textu 260 poznámek pod čarou) plní jak funkci odkazovací (ve většině
případů)' tak vysvětlovací. Jistou výhradu lze mit pouze k nepoužíván zk'rácených forem
citaci zliteratury a z?'ratek obvyklých při citování archivních pramenů (SokA namísto
neustálého rozepisováni Státní okre sní archiv . . .).

HoDNoCENÍ
Vúvodu tohoto posudku bylo řečeno, že formulované cíle slibují hodnotnější qýsledky, než
které diplomová práce Sandry Šilhankové přináší. Na vině jsou zde - dle mého soudu _ tři
záHadni faktory. V první řadě jde o qýběr tématu. Zvolené téma je velice široké, což se jeví
jako logický krok ve fiui zadáni práce, nicméně při samotném zpracovániby bylo více než
vhodné téma zÚžit buďto co do časového rozsahu (Nezvěstice ve středověku, v 19. stolei, za
první republiky atd.), nebo tematického zaměÍení (stavební a urbanistický, hospodařský,
demografický vývoj Nezvěstic apod.). Dále je třeba uvést' že diplomantka postrádá
teoretickou prupravu, ježbyjí umožnila sestavit skutečně žiý a plastický výklad o dějinách
svého rodného místa. Přitom jedním z moderních trendů v historiografii je příklon
k regionalismu nebo chceme-li k ,,nové vlastivědě", kÍeré využivaji mikrohistorického
konceptu pro detailní jemnokresbu vybraných problémů obecnějšího historického qýruoje na

zcela konkrétních příkladech, čimž zároveň' čini z lokalních událostí a dějů plnohodnotnou
součást,,velkých" dějin. Inspiraci lze dnes hledat už nejen v Petránově (bezmála kanonickém)
zpracováni historie středočeských ouběnic. Třetí problém posuzované práce spočívá v
poměrně omezeném záběru pramenné záHadny. Diplomantka vychÍui prakticky pouze
z obecních kronik vedených v Nezvěsticich až po vydání zákona o pamětních knihách
obecních z roku |920 a dnes uložených v blovickém SokA, popř. zpřístupněných v digitální
formě na portálu portafontium.cz. Příleátostně sahá též po školních kronikách, ostatní
prameny z nepříliš rozsáhlého (cca 0,5 bm) fondu Archiv obce Nezvěstice využivájen čistě
doplňkově. S použitými kronikami navíc nevede polemiku, nehodnotí je a nekriticky přijímá
jejich interpretace a nez(tdka i dikci. Starší dějiny lokďity podává na zá?Jadě literatury
(kromě Sedláčkových Hradů'.. dominují práce regionálních vlastivědných badatelů zkonce
19. až první poloviny 20. století). Na obhajobu autorky je třeba zdťraznit, že novější literafura
k dějinám Nezvěstic víceméně neexistuje. Přesto lze uvést celou řadu dobře dostupných praci,
které diplomantka mohla a měla při zpracování své práce zohlednit. V podkapitole 4.2 od
prvních pisemnych pramenů... postrádám právě uvedení těch nejstarších písemných dokladů
existence (autorka se omezuje na lakonické sdělení, že,,pocházejízpoloviny 14. stolett',s'
14). očekával bych, že zde sáhne přinejmenším po Profousově Místních jménech.. ., na která
se ostatně odvolává při výkladu o původu jména obce, ještě lépe pak přímo po edicích oněch
pramenů (z edic středověkých pramenů cituje RDP, další ediční řady jako LC nebo kBM
pomíjí). Zvydaných raně novověkých evidenčních pramenů centrální provenience využivá
berní rulu z roku 1654, ignoruje však mladší tereziánský katastr, popř. nevydané, ale snadno
dostupné (v Národním archiw) katastry josefshý a stabilní. Z publikovaných praci, které mají

charakter pramene a při studiu lokalní historie se běžně polživaji, postrádám Schďlerovu a

Sommerovu topograťri českého království. Citelná je též absence práce s kartograťrckým|

prameny (-upý tří vojenských mapování, mapovánil1allního katastru _ dnes vše dostupné

oigitahě nu ini..n.tu1. m troonocerrí práce Sándry Šilhántové také nelze opomenout některé

obsahové a formulačíí nepřesnosti nebo přímo chyby: např. obecní kroniky vedené od roku

1925 skutečně nelze považovat ,u prui"n knejslaiším oeiinarn Nezvěstic.(s. 7); těžko si

představit, jak ,,v dob| husttsni při iezvěstické faře působili i faraři podoboj'í.a protestantštf
.'.

tr. zo)' ,jďraua* se uvěřit i tomu, že by na kostďg Všech svaqých vznikla při přestavbě

v letech 1606-1607 ,,ýpiclry barolrnt'véžni báň (s' 20)'

Zvýšenastíněných důvodůje patrné, proč práce landry Šilhánkové_dopadla tak, jak

dopadla _ jako vcelku'povrchní pópis historie obie sdůrazem na nejmladší období, kteqý

nitavazakJetýv intencňh prattictyiediného pramene' ke kterému bylo přihlédnuto. Ambice

při zpracováni regionálnictr dcjin ioáného mí$a autorky by měla sahat dá, nežkpoÍizeni

'ýtur'"
z obecnícň kronik. Ke cti diplomantky budiž řečeno, že se s odvahou vydala do

viceméně neprobádaných ilzemi, že pio svou práci vybrďa ta zajimavějši ztémat, nakterá|ze

na stránkách obecních kronik narazii, aže doŘtnala svůj přehled dějin Nezvěstic podat vcelku

čtivou formou. Jako nesporné poziiivum vnímám i skutečnost, že svou diplomovou práci

zaplnila celou řadou zaiimavyón a především dosud nikde nepublikovaných detailů, což

vůbec není málo, byt mohlo být i lépe.

Diplomovou práci Sandry Šithánkové doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi

dobře.

V Plzni 23. května 2013

MgI. Jakub Krček

(oponent)